www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

208 Ano XIX • Teresina (PI) - Terça-Feira, 16 de Março de 2021 • Edição IVCCLXXXII

ld :OB01FA1B75 7B3F2B

P■•FUTUII.A MUNICIPAL
O E BAIXA GRANDE DO RIBEIRO

EXTRATO DE CO NTRATO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N".116/2021
PROCESSO D E DISPENSA N•. 038/2021
C O NTRATO ADMINISTRATIVO N"'. 106/2021
FUNDAMENTO LEGAL:
NORMA GERAL DA LEI FEDERAL DE LICITAÇÕES 8.666/93,
Art. 24, II, DA LEI FEDERAL N º 8.666/93, para outros serviços e compras de
valor até 10% (dez por cento) do limite previsto n a alínea "a", do inc i so li do
artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não
:se refir8.JJ1 a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior
vulto aue oossa ser rea lizada de uma só vez.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO-
PI.
CNPJ N°. 41.522. 178/0001 -80, ENDEREÇO: RUA MARTINS DOS SANTOS -
PRAÇA DA PREFEITURA - BAIXA GRANDE DO RIBEIRO-PI , TELEFONE: 89 -
3570-1473
CONTRATADA: FRANCISCO OE SOUSA BARBOSA- RUA, 07 OE SETEMBRO,
S/N°• BAIRRO-CENTRO, BAIXA GRANDE DO RIBEIRO-PI, INSCRITO NO CPF:
289.232.898-50

GESTOR D O C O NTRATO:
REINALDO BOZON PINHEIRO PORTADOR DO CPF n•- 352.871.443-34.
FISCAL DO C O NTRATO:
DAIANA MARTINS FIOUEREIOO DE SOUSA, PORTADOR DO CPF
nº.009.398.921 -03.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA F!SICA PARA A EXECUÇÃO DE
SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO D E DIVISÓRIAS DE GESSO NO PRÊDIO ONDE
FUNCIONAM AS SECRETARIAS DE CULTURA, JUVENTUDE, PLANEJAMENTO
E INFRAESTRUTURA E OBRAS DO MUNICIPIO DE BAIXA GRANDE DO
RIBEIRO-PI.

FONTE DE RECURSOS: ICMS - FPM- E OUTROS RECURSOS PROPRIOS.
VALOR: R$6.200,00(SEIS MIL E DUZENTOS REAIS).

DI - D A FORMA DE PAGAMENTO: PAGOS DE ACORDO COM OS SERVIÇOS
FORNECIDOS.
IV - DO PRAZO: o PRAZO DE AQUISIÇAO DOS SERVIÇOS E DE 60
ISESSE NTAl DIAS DA ASSINATURA DO CONTRATO E SUA PUBUCACÃO.
DATA DA RATIFICA ••O: 15 DE MARCO DE 2021
DATA DA ASSINATURA: 15 DE MARCO DE 2021
SIONATARIOS:
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO-PI , CNPJ N•.
41 .522. 178/0001-80 (CONTRAT ANTE)
FRANCISCO DE SOUSA BARBOSA CPF: 289.232.898-50

ld:OB&1FA1B757B3F23

P■EFEff'URA M U N ICIPAL
oe 8 AIXA GRANDE DO RIBEIRO

A M■A-

TERMO DE RATIFICAÇÃO A DISPENSA DE LICITAÇÃO

A vista dos elementos contidos no presente processo devidamente
justificado, CONSIDERANDO que o PARECER JURIDICO prevê a DISPENSA em
confonnidade ao d isposto no artigo 24, inciso li, da Lei Federal 8 .666/93,
CONSIDERANDO que a existência de dotação orçamentária para a referida aquisição,
e que foram cumpridas as exigências legais, e no uso das atribuições que me foram
conferidas, em especial ao disposto no artigo 28 da Lei de Licitações, RATIFICO a
presente dispensa de Licitação.

Autorizo em conseqüência, a proceder-se à contratação nos termos da
adjudicação expedida pela Comissão Permanente de Licitação. conforme abaixo
descrito:

CONTRATAÇÃO DE PESSOA FISICA PARA A
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTA LAÇÃO OE
OIV ISÔRIA S OE GESSO NO PRÉDIO ONDE FUNCIO NAM
A S SECRETÁR IA S OE CULTURA, J UVENTUD E,
PLAN EJAMENTO E INFRAESTRUTURA E O BRAS 00
MUNICIPIO OE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO -PI.
FRANCISCO OE SOUSA B ARBOSA- Rua, 07 de
Setembro, S/Nº- Bairro-centro, Baixa Grande do Ribeiro-PI,
inscrito no CPF: 289.232.898-50

VAL OR R$ 6 .200,00(seis m il e duzentos reais).

Fundamento L egal: Artigo 24, Inciso li, da Lei nº 8 .666/93, para outros serviços e
compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alfnea "a", do inciso li
do artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que nao se
refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que
possa ser realizada de uma só vez.

Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação.

Fonte de Recura<HO: ICMS-FP M OUTROS RECURSOS PROPRIOS.

Determino , a inda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial â
prevista no caput do artigo 26 da Lei Federal n• 8.686/93, e que após seja o presenta
expediente devidamente autuado e arquivado.

Seja também convidada a pessoa flsica proponente para assinatura do
contrato de fornecimento de produtos ou prestação de serviços.

Baixa Grande do Ribeiro-P I, 15 de Março de 2021.
Aten~'.~nte.

J~Sousa
Prefeito Municipal

ld:OF8BCA848El 93C37

i
CÂMARA MUN ICIPAL DE SIMÕES- PI

AVISO DE LICITAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE SIMÕES - PI, através da CPL, torna público, que realizará licitação,
na modalidade PREGÃO PRESENCIAL n2 001/2021, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM E
ADJUDICAÇÃO POR ITEM, em 26/03/2021, às 09:00hs, tendo como objeto a Prestação de
serviços técnicos especializados em organização do acervo de documentos municipais,
gerenciamento de documentos, com tratamento, armazenamento temporário, indexação em
nuvens disponível via web com acesso em tempo real, formato pdf, ocr, docx, xlsx, df e jpge,
possibilitando criação de usuários personalizados e credenciados com função de pesquisar,
realizar downloads, enviar e acessar documentos por qualquer dispositivo que tenha acesso à
internet para atender as necessidades da Câmara Municipal de Simões-PI. RECURSO:
Orçamento Geral. VALOR: R$ 45.000,00. EDITAL: Disponível na Sede da Câmara Municipal de
Simões-PI, na Rua Manoel Elpídio de Carvalho, n2 84, Centro. TEL: (89) 3456-1256.

Simões {PI), 12 de Março de 2021.
Pregoeiro(a)

ld:OB61FA1B757B3C3A

i
CÃMARA MIINICJP: DE •MÕES. PI

AVISO DE LICITAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE SIMÕES - PI, através da CPL, torna público, que realizará licitação
na modalidade PREGÃO PRESENCIAL n~ 002/2021 do tipo MENOR PREÇO POR ITEM E
ADJUDICAÇÃO POR ITEM, em 29/03/2021, às 09:00hs, tendo como objeto a CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PRODUÇÃO, GRAVAÇÃO, EDIÇÃO E
FINALIZAÇÃO DE VÍDEO COM CAPTURA DE IMAGENS EM FULL HD PARA GRAVAÇÃO E DAS
SESSÕES PLENÁRIAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE SIMÕES COM VEICULAÇÃO AO VIVO E
DISPONIBILIZANDO OS ARQUIVOS DE VÍDEO E FOTOS NO SITE DA CÂMARA E OUTRAS
ATIVIDADES DESCRITAS NO TERMO DE REFERtNCIA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
CÂMARA MUNICIPAL DE SIMÕES/PI. RECURSO: Orçamento Geral. VALOR: R$ 127.033,31.
EDITAL: Disponível na Sede da Câmara Municipal de Simões{PI), na Rua Manoel Elpídio de
Carvalho, n2 84, Centro, no horário de 08:00hs às 12:00hs. TEL: (89) 3456-1256.

Simões {PI), 12 de Março de 2021.
Pregoeiro(a)

ld:12525575492D3C3D

i
CÂMARA MUNICIPAL DE SIMÕES· PI

AVISO DE LICITAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE SIMÕES - PI, através da CPL, torna público, que realizará licitação

na modalidade PREGÃO PRESENCIAL n2 003/2021, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM E

ADJUDICAÇÃO POR ITEM, em 26/03/ 2021, às 11:00hs, tendo como objeto a CONTRATAÇÃO

DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM ALIMENTAÇÃO EM SISTEMA DO PORTAL DA

TRANSPAR~NCIA PÁGINA WEB, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE

SIMÕES/PI. RECURSO: Orçamento Geral. VALOR: R$ 26.000,00. EDITAL: Disponível na Sede da

Câmara Municipal de Simões(PI), na Rua Manoel Elpídio de Carvalho, n2 84, Centro, no horário

de 08:00hs às 12:00hs. TEL: (89) 3456-1256.

Simões {PI ), 12 de Março de 2021.

Pregoeiro(a)